平成２９年５月３０日

杉並区議会議長

富本 卓 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 吉田 あい

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 平成２９年３月１日

（１）報告聴取

ア 協働提案事業における南相馬市との連携について

「すぎなみ戦略的アートプロジェクト」における南相馬市との連携について報告

があった。

（ア）目的と内容

区内で活動するアーティストに、南相馬市の市立施設等を展示・発表の場と

して提供し、南相馬市の地域資源と結びつけることで、まちの魅力を引き出し、

地域活性化や資源のブランディングに繋げていくとのこと。

（イ）具体的な事例

・女子美術大学の学生が制作したオリンピック・パラリンピックに関連する

    タペストリーの展示（29年１月）など

（ウ）今後の活動予定

・今後の交流について、区内アーティストと南相馬市民との意見交換

・「オリパラソル」の南相馬市内での展示

・「文化プログラム」の区外での公演や展示

・阿佐ヶ谷美術専門学校や女子美術大学と連携したデザイン制作

イ 杉並区における東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた懇

 談会の活動報告について

（ア）意見交換の経過

2020年東京大会を契機に区内のスポーツ振興や地域の活性化に繋げるため

の意見交換をする組織として、昨年の９月から本年１月末までに計４回開催し

た。回を重ねるごとに意見交換は活発となり、第４回は、「2020年でのすぎな

みの姿について」意見交換を行ったとのこと。

（イ）今後の取組予定

３月に第５回を開催し、４月以降は、より具体化を図るため、プロジェクト

の各年での実施や有意義なレガシーについて意見交換を行うとのこと。

ウ 東京２０２０オリンピック・パラリンピックフラッグツアーの実施について

（ア）目的

   オリンピック・パラリンピックフラッグの到着を歓迎するセレモニーとフラ

  ッグの展示を行い、区民の機運醸成を図ること。

（イ）セレモニー

多くの来場者に参加してもらうため、５月 20日に柏の宮公園で「みどりのイ

ベント 2017」と同時開催し、フラッグの引き渡し式やトークショー、普及啓発

事業を実施するとのこと。

（ウ）フラッグ展示

５月 22日から 23日に上井草スポーツセンターで、5月 24日から 25日に区

役所 1階ロビーにて実施するとのこと。

エ 「杉並区中学校対抗駅伝大会２０１６」の実施報告について

（ア）開催日時とコース

   ・平成 28年 12月 11日（日）

   ・和田堀公園陸上競技場（済美山運動場）を起点とした 10キロの周回コース

（イ）参加校及び参加選手数

   ・区立 23校、私立１校（立教女学院）と招待チームの南相馬市チーム

・参加選手数は補欠を含み 422名

２ 平成２９年５月１８日

（１）正副委員長互選

   正副委員長の互選を行った。その結果、委員長には吉田あい委員、副委員長には上

  野エリカ委員がそれぞれ選出された。